
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  38/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  URBANISTICA  COMMERCIO  E  ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Registro Generale n. 349 del 24/03/2025

OGGETTO: Avvio procedura affidamento diretto, ai sensi del Regolamento CE 1370/2007 ed il D.Lvo 
n. 201/2022, relativo al SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL COMUNE DI 
GANGI, DAL 01.04.2025 AL 31.12.2027 – Approvazione schema lettera di invito, dichiarazioni 
requisiti, ecc.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 24/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICA COMMERCIO E ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Premesso:
 che questo Comune deve provvedere all’affidamento del  servizio di trasporto pubblico locale del  

comune di Gangi, per mesi 33, dal 01.04.2025 al 31.12.2027;

 che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare il servizio;

 che  questo  Settore  Tecnico  Urbanistica,  Commercio  e  Attività  Produttive,  ha  provveduto  a 
quantificare la spesa occorrente su indagine di mercato, la quale ammonta complessivamente ad €. 
161.334,22 di cui imponibile €. 146.667,49 e €. 14.666,75 per IVA al 22%;

Visto:

 il Regolamento CE 1370/2007 ed il D.Lvo n. 201/2022 recante “Riordino della disciplina dei servizi 
pubblici  locali  di  rilevanza  economica”,  che  riguarda  l’insieme dei  servizi  pubblici  a  rilevanza 
economica e che risulta direttamente applicabile al Servizio di Trasporto Pubblico Locale, ai sensi 
dell’art. 32 “Disposizioni di coordinamento in materia di trasporto pubblico locale” ove, al comma 
2,  è  espressamente  previsto  “Ai  fini  della  scelta  delle  modalità  di  gestione  e  affidamento  del 
servizio, si tiene anche conto di quelle indicate dalla normativa europea di settore, nei casi e nei 
limiti dalla stessa previsti, ferma restando l’applicabilità dell’art. 14, commi 2 e 3 e dell’art. 17.”;



 l’art.  5 c. 4 del Regolamento CE n. 1370/2007 che prevede: “A meno che non sia vietato dalla  
legislazione nazionale, l’autorità competente ha facoltà di aggiudicare direttamente i contratti di  
servizio pubblico”:

o A) il cui valore annuo medio stimato è inferiore a 1.000.000….

o B) che riguardano la prestazione di servizi di trasporto pubblico di passeggeri inferiore  
a 300.000 chilometri l’anno;

 l’art. 149 comma 4 del D.l.vo 36/2023 che testualmente recita “Sono escluse dall’applicazione delle  
disposizioni del codice le concessioni di servizio di trasporto aereo sulla base di una licenza di  
gestione a norma del Regolamento (CE) n. 1008/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del  
24  settembre  2008 e  le  concessioni  di  servizi  di  trasporto  pubblico  di  passeggeri  ai  sensi  del  
Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/10/2007”;

 che la recente sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, n. 8215 del 08/09/2023 che ribadisce quanto 
stabilito  dal  regolamento  CE  in  merito  al  fatto  che  alle  Autorità  Nazionali  viene  demandato 
l’esercizio delle facoltà di decidere in piena autonomia la formula di gestione dei servizi, optando 
per una erogazione diretta in autogestione ovvero l’affidamento diretto ad un operatore economico 
individuato nel libero mercato senza ricorrere alla procedura di gara;

Considerato che  per  l’acquisizione  del  CIG  sulla  piattaforma  contratti  pubblici  dell’ANAC  è 
necessario indicare l’URL sulla quale è stata pubblicata la documentazione di gara;

Ritenuto di dovere procedere all’approvazione della superiore modulistica;

Dato atto che il responsabile del procedimento e dell’istruttoria ai sensi della legge 241/90 e s.m.i., è 
geom. Delmonte Antonio giusta determinazione del Responsabile del Settore n. 37 del 18/03/2025;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs.  
267/2000;

Visti:

- gli artt. 151 e 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n.ro 267;

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- la legge regionale 44/91;

- lo Statuto del Comune;

- il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e  
provvedimenti dei dirigenti;

- il Regolamento di Contabilità;

- il Regolamento dei controlli interni;

- il Provvedimento Sindacale n. 44 del 16 novembre 2022, con il quale è stato nominato l’Arch. Vena 
Giovanni, Responsabile Settore Tecnico Urbanistica, Commercio e Attività Produttive e della 5° 
Posizione  Organizzativa  (politiche  di  gestione-sviluppo  del  territorio,  dell’ambiente  e  dello 
sviluppo economico), ai sensi dell’art. 51 comma 3 bis della Legge 142/90 e s.m.i. come recepita 
dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

- di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;



- di approvare il preventivo di spesa, lo schema della lettera di invito, il modello offerta, istanza di 
partecipazione  e  dsan,  Dsan  protocollo  di  legalità,  Dsan  patto  di  integrità,  DGUE,  Costi 
manolopera,  Dsan antimafia,  Dsan altri  soggetti,  Piano di  Servizio,  Schema di  Contratto,  ,  per 
l’affidamento del “servizio di trasporto pubblico locale del comune di Gangi, per mesi 33, dal  
01.04.2025 al 31.12.2027”, ai sensi del Regolamento CE 1370/2007 ed il D.Lvo n. 201/2022;

- di dare atto che la prestazione sarà resa nell’anno 2025-2026-2027;

- di pubblicare la documentazione, allegata alla presente, da inoltrare all’operatore per l’affidamento 
del servizio sul sito on-line dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti 
Dirigenziali.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DELMONTE ANTONIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 38 / REGISTRO SETTORE TECNICO URBANISTICA 
COMMERCIO E ATTIVITA'  PRODUTTIVE

OGGETTO:  Avvio  procedura  affidamento  diretto,  ai  sensi  del  Regolamento  CE 
1370/2007  ed  il  D.Lvo  n.  201/2022,  relativo  al  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE DEL COMUNE DI GANGI, DAL 01.04.2025 AL 31.12.2027 
– Approvazione schema lettera di invito, dichiarazioni requisiti, ecc.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 24/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Provincia di Palermo

